



LUIZA DE AMORIM MOTTA DEUSDARA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA TECNICO ADMINISTRATIVO
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - CHEFE DE GABINETE
 Órgão de Exercício: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
 Jornada: 40
 Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
 ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS
 ESTRATÉGIA
 PROJETOS

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

GESTÃO PARA RESULTADOS
 INOVAÇÃO E MUDANÇA
 VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

FRANCES

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★
 Leitura ★★★★★

INGLES

Compreensão ★★★★★
 Escrita ★★★★★
 Fala ★★★★★

OUTROS CARGOS EFETIVOS

ANALISTA TECNICO ADMINISTRATIVO

Função/DAS: -
 Lotação: MIN GESTAO E INOV EM SERV PUBLICOS
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Servidora pública federal desde 2010, especialista em Gestão, Governança e Setor Público, atualmente chefe de gabinete da Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento do Ministério do Planejamento e Orçamento. Foi Assessora Especial da Presidência na Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial; Subsecretária de Supervisão e Estratégia no Ministério da Economia; e Coordenadora-Geral de Articulação Institucional no Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços. Ainda, atuou como Conselheira fiscal do SESCOOP e da APEX-Brasil.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO, GOVERNANÇA E SETOR PÚBLICO

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL
 2022 - 2023 - Concluído

GRADUAÇÃO - LETRAS - TRADUÇÃO INGLÊS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
 2004 - 2007 - Concluído



ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

GESTÃO ESTRATÉGICA

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Analista / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
03/2010 - Atual

Assessora Especial da Presidência

Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial
04/2022 - 04/2024

PROJETOS **CIDADES INTELIGENTES**
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL **MODELOS DE NEGÓCIO** **NOVOS**
NEGÓCIOS **5G** **ESTRATÉGIA** **DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL**

Subsecretária de Supervisão e Estratégia

Ministério da Economia
02/2019 - 04/2022

SUPERVISÃO **ENTIDADES VINCULADAS** **AUTARQUIAS** **SERVIÇO**
SOCIAL AUTÔNOMO **INDICADORES** **ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL**
GESTÃO ESTRATÉGICA **CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO**
ASSESSORAMENTO DE ALTO NÍVEL **PI** **ZFM** **GESTÃO DE RISCOS**
INDÚSTRIA **ORGANIZAÇÕES SOCIAIS** **METROLOGIA**
PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO

Coordenadora-Geral de Articulação Institucional

Ministério da Indústria, Comércio e Serviços
04/2018 - 01/2019

CONTRATO DE GESTÃO **ASSESSORIA DE ALTO NÍVEL**
RESULTADOS **ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL** **SUPERVISÃO**
AUTARQUIAS **SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO** **GESTÃO**
COLEGIADOS

Assessora Técnica

Ministério da Indústria, Comércio e Serviços
05/2017 - 04/2018

MONITORAMENTO DE RESULTADOS **COLEGIADOS** **SUPERVISÃO**
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL **APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO**

Equipe de dedicação exclusiva ao Portal Único de Comex

Ministério da Indústria, Comércio e Serviços
02/2014 - 09/2016

COMÉRCIO EXTERIOR **GESTÃO DE PROJETOS**

Assessoria técnica ao Secretário-Executivo

Ministério da Indústria, Comércio e Serviços
03/2010 - 05/2012

REUNIÕES BILATERAIS **AMÉRICA LATINA** **COFIG**

CURSOS

GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2017 - 06/2017
Concluído

CERTIFICAÇÕES

Certificate in Advanced English
CAMBRIDGE UNIVERSITY
Emissão: 04/12/2017

CONTATO

Email Institucional: luiza.deusdara@planejamento.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luiza-deusdara-1647237>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/05/2024 às 21:11
Data da última atualização: 02/05/2024 às 21:11